ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

5ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 21/2022 - PMM

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de 2023, às 14h00min, na sala da comissão permanente de

licitação, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS,

presencialmente e remotamente os membros: Luciana dos Santos Silva Duarte, Thatia Corrêa Schmildt,

Victor Andrade da Silveira, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques

Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil

Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, Miriam Abrantes Salti de Carvalho,

Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Gustavo Luiz Santana de Araújo, Juliana Lopes da Silva Carvalho,; Juan

Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha, Djalma Alves da Silva e

Barbara Costa Oliveira para proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 21/2022 - PMM,

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que

seguem:

https://us05web.zoom.us/j/85888634031?pwd=d053S3Z6V2NrcGxhNm1uY1pqQzJaQT09

https://us05web.zoom.us/j/84226752050?pwd=R1J3TTU3bEMzeUJidXhRUEtBaDNNZz09

htps://us05web.zoom.us/j/86537257398?pwd=OFRnUXFna1ZMVWpVaURWbm9mY2NHdz09

ttps://us05web.zoom.us/j/84640256404?pwd=SWRiNEoxQmNDSmxjdGE1UUl5NkZLQT09

Compareceram ao certame as empresas DE SÁ SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr.º Tiago Alvaro

Gomes, SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE OBRA  representada pelo Sr°

Daniel Brasil Martins Nunes, JB ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr° Adilson

Coelho de Souza Filho, ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA representada pelo Sr°

Rener Godinho e IDESI – ISTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO, SAÚDE E

INTEGRAÇÃO SOCIAL representada pelo Sr.º Bruno Silva Costa. Considerando o resultado da fase

de lances, passamos a expor os seguintes pontos: Relativa a habilitação jurídica, técnica, fiscal e

trabalhista, a empresa SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE OBRA foi

considerada apta por esta comissão. No que tange a análise do balanço apresentado, seguem as seguintes

observações efetuadas pela secretaria requisitante: ´´ A empresa Solar Serviços e Administração de Mão de Obra

Eireli, pelos relatórios apresentados, comprovou a boa situação financeira da empresa nos índices de Liquidez Geral (LG),

Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), assim como a comprovação do Capital de Giro, porém para uma melhor

análise e assegurar a qualificação econômico financeira insta verificar os apontamentos abaixo: Ressalta-se que as empresas

Eireli foram transformadas em Sociedade Limitada Unipessoal (SLU), adicionando ao seu nome a partícula LTDA.

Entendemos que a empresa não credenciada em regime diferenciado deveria seguir o edital 21/2022 – no item Qualificação

Econômica Financeira – B.22 – Sociedade por cota de responsabilidade limitada (LTDA) devendo apresentar a fotocópia

do Livro Diário, uma vez que foi apresentado somente o Termo de Abertura e Encerramento do diário 6;- Deve a empresa

esclarecer também sobre a criação da Reserva para Aumento de Capital;-  fornecer a Demonstração das Mutações do

https://us05web.zoom.us/j/85888634031?pwd=d053S3Z6V2NrcGxhNm1uY1pqQzJaQT09
https://us05web.zoom.us/j/84226752050?pwd=R1J3TTU3bEMzeUJidXhRUEtBaDNNZz09

Patrimônio Líquido (DMPL), já que também pode ser exigido conforme ítem B.2.2.2 do edital 21/2022, para dirimir

dúvidas contábeis.’’ Considerando os apontamentos realizados pela secretaria requisitante, especificamente

pelo contador Djalma Alves da Silva, que também é membro desta comissão, foi solicitado à empresa

SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE OBRA, via e-mail, no dia 09/01/2023 às

10:52min, que se manifestasse quanto aos pontos destacados.  Em ato continuo, foi analisado a planilha

relativa a IN 05 que foi entregue às 16:30min do dia 09/01/2023. Esta especializada por sua vez

encaminhou sua análise no dia 10/01/2023, às 11:06 minutos, indicando a necessidade de ajuste  em

todas as planilhas nos seguintes pontos:1- Ajustar o SAT para 3,39%, conforme GFIP apresentada pela

empresa; 2- Incluir o Seguro de Vida obrigatório no Submódulo 2.3, conforme cláusula décima quarta da

CCT apresentada;3- Ajustar o percentual de substituto na cobertura de férias, no Submódulo 4.1, para

8,33%, conforme Obs. 5 da proposta detalhe; 4- Justificar a alteração de lucro real para lucro presumido

nas alíquotas de PIS e COFINS do módulo 6. Ainda no mesmo sentido, foi solicitado esclarecimento

sobre o salário utilizado para auxiliar de almoxarife uma vez que o mesmo não se encontra na CCT

apresentada e foi alterado na proposta realinhada. Registramos que todos os apontamentos aqui descritos

foram encaminhados por e-mail e até o início da sessão não foram respondidos. Buscando alcançar os

princípios da economicidade, interesse público e eficiência da presente contratação, será concedido o

prazo de 2 (duas) horas para que a empresa SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO

DE OBRA apresente sua planilha com as correções aqui indicadas e que se manifeste sobre os demais

pontos destacados sob pena de desclassificação. Tendo o representante informado que respondeu o e-

mail sobre os questionamento acerca do balanço patrimonial; sendo conferido o recebimento do mesmo

na presente data às 14:16 e posteriormente o representante entregou à Pregoeira a proposta realinhada.

Feita a conferência, foi observado que foi retirado o benefício de vale alimentação de todas as planilhas e

que as alíquotas de PIS e COFINS foram novamente alteradas, dessa vez para lucro real. Frisamos que a

Pregoeira permitiu a correção no que tange a retirada do benefício de vale alimentação da planilha de IN

05 visando novamente alcançar os princípios da economicidade, interesse público. Após o envio da

segunda correção foi verificado nova variação as alíquotas de PIS e COFINS. Com relação aos

documentos encaminhados para diligência relativo a qualificação econômica financeira, a empresa não

dirimiu as dúvidas apontadas, uma vez que a DMPL apresentada para diligência tem uma divergência

entre o saldo inicial de 01.01.2021 e 31.12.2021; apresenta um saldo inicial de R$ 760.101,41 de Lucros

Acumulados e Prejuízos Acumulados de R$ 760.101,41 não tendo a variação compatível com o

demonstrado em diligência. Cabe destacar que as reservas de aumento de Capital são criadas por valores

que transitam pela empresa e não contas de resultado, não se referindo a serviços ou vendas (contas de

resultado). O diário no mês de 02.2022 apresentou o lançamento da Receita como regime de

competência apropriando as devidas  retenções de impostos da referida nf de prestação de serviços. Em

outros meses regime de caixa – ou seja  Receita (vr bruto) e recebendo diretamente pelo caixa, sem

apropriar as retenções. Diante do ocorrido, a empresa SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO

DE MÃO DE OBRA, teve sua proposta desclassificada e seu balanço não foi aprovado na fase de

habilitação. Considerando os fatores narrados, foi solicitado o envio da proposta realinhada e aberto o

envelope de habilitação da empresa ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA . Após a

análise jurídica, econômica financeira, técnica, fiscal e trabalhista durante a sessão, a mesma

considerada apta. Visando a maior celeridade processual, a empresa ESPAÇO SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS LTDA encaminhou a sua proposta relativa a IN 05. Após análise foi verificado

a necessidade de correção da rubrica de férias e adicionais de férias, módulo 2 b e, ainda será feita,

por esta CPL, diligencia quanto o salário do auxiliar de almoxarife, uma vez que a convenção

coletiva apontada não contém a informação expressamente ,mas sim  “demais funções que não

exijam qualificação especifica’’, ou seja, será verificado se o termo indicado engloba a função de

auxiliar de almoxarife. Ainda no mesmo sentido, foi apontado pelo Sr. Alexandre da Silva, que a

CCT utilizada pela empresa ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA somente poderia ser

usado para instituição de ensino. Já o representante da empresa   IDESI – ISTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO, SAÚDE E INTEGRAÇÃO SOCIAL      indagou

sobre o local de refeição dos trabalhadores. Declaramos aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas

para apresentação da proposta realinhada adequando o valor ofertado aos requisitos da Planilha da IN

05/201, saneando os pontos supracitados, sob pena de desclassificação caso não seja enviada no prazo

determinado. Fica desde já marcado a continuação para o dia 13/01/2023 às 10:00min neste mesmo

local. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e

acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

                                                                       Maricá, 10 de janeiro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Djalma Alves da Silva

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Thatia Corrêa Schmildt

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

DE SÁ SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr.º Tiago Alvaro Gomes

 SOLAR SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE MÃO DE OBRA  representada pelo Sr°  Daniel
Brasil Martins Nunes

 JB ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr° Adilson Coelho de Souza Filho

 ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA representada pelo Sr° Rener Godinho

 IDESI – ISTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO, SAÚDE E INTEGRAÇÃO

SOCIAL representada pelo Sr.º Bruno Silva Costa